De Lege eterna.**DIS. PRIMA.**

mundus diuīna p̄uidētia regatur. sc̄z q̄ tota
coītas uniuersi gubernat̄ diuina ratōe. & idō
ipsa ratio gubernatōis rerū ī deo sicut ī p̄m
cīpe uniuersitatis existens legis habet ratōm
& quia diuīna ratō nibil cōcipit ex tpe sed ha
bet eternū conceptū. ut dicit̄ puer. viii. inde ē
q̄ huīsmōi legē oportet dicē eternā. Licet aut̄
ab eterno nō fuerint creature quibus lex eter
na posset imponi. tñ ea que ī seipsis non sūt
apud deū existunt inquantū sunt ab ipso p̄co
gnita & p̄ordiata. s̄m illud coī. iii. qui uocat
ea que nō sunt tanq̄; ea q̄ sunt. sic igit̄ etern⁹
diuīne legis cōceptus habet ratōem legis eter
ne. s̄m q̄ a deo ordīnat̄ ad gubernatōem re
zō ab ipso p̄cognitarū. Circa secundū sc̄z quid
sit lex eterna. dicendū secundū auḡ. ī primo
de libero arbitrio. lex eterna est summa ratio
cui semp̄ obtēperandū est. Ad cui⁹ euidentiāz
sciendū est q̄ sicut ī quolibet artifice p̄existit
ratio eoꝝ que constituunt̄ p̄ artem. ita etiam ī
quolibet gubernante oportet q̄ p̄ existat ratio
ordinis eoꝝ que agenda sunt p̄ eos qui guber
nationi subdunē. & siē ratio rerū fiendarum
p̄ artem uocat̄ ars uel exēplar rerū artificiata
rum. ita etiā ratio gubernat̄is actus subdito
rum ratōem legis obtinet. obseruat̄is aliis que
sunt de legis ratōe. deus aut̄ per suam sapien
tiam cōdit̄ ē uniuersarū naturarū ad quas
cōparāt. sicut artifex ad artificiata. & etiā gu
bernatorū oīm actuū & motionū q̄ inueniunt̄
in omnibus creaturis. vnde sicut ratio diuīne
sapienie inquantū p̄ eā cuncta sunt creata ba
bet ratōem artis uel exēplaris uel ydee. ita rō
diuīne sapientie mouentis oīa ad debitū finē
obtinet ratōem legis. & s̄m hoc lex eterna nī
bil aliud est q̄z ratio diuīne sapientie. secūduz
q̄ ē directiua oīm actuū & motionū. hec autē
ratio diuīne sapientie ē vna. & ideo lex est una
ratōes uero ydeales sunt plures ī deo. sicut dī
cit Auḡ. ī li. lxxxiii. questionū. quia fecit de
us singula p̄prias ratōibus. ratōes em̄ ydeales
respiciunt p̄prias naturas singularuz rerū. &
ideo ī eis inueniēt̄ quedā distinctio & plurali
tas s̄m diuersos respectos ad res. sed lex dicit̄
directiua actuū ī ordīne ad bonū cōmune.
ea aut̄ que ī seipsis sunt diuersa cōsiderant̄
ut unum s̄m q̄ ordīnat̄ ad aliquod cōe. & iō
lex eterna est una que est ratio huius ordinis
(Circa tertīū sc̄z q̄ notio legis eterne est no
bis ipressa sciendū. q̄ aliquid potest cognosci
dupliciter. vno modo ī seipso. alio modo ī suo
effectu ī quo aliqua similitudo eius inueniēt̄
sicut aliquis nō uidens solem ī sua substātia
cognoscit īpm ī sua irradiatōe. Sicut igit̄ dī
cendum q̄ legem eternā null⁹ potest cognoscere
s̄m q̄ ī seipso est. nīsi solum beati qui deum
uideut p̄ essentiam. sed oīs creatura rationalis
cognoscit ipsam s̄m aliquā eius irradiatiōem
uel maiorem uel minorem. omnis em̄ cognitio
ueritatis est quedā irradiātio & p̄cipiat̄io le
gis eterne q̄ est ueritas ī cōmutabilis. ut auḡ.
dicit ī li. de uera rel. ueritatem autem om̄es

cognoscunt aliqualiter. aut unus quantū ad p̄incipia cōmunia legis naturalis. m̄ aliis ue-ro quidam plus et quidā min⁹ p̄ticipant de cognatiōe ueritatis. et scdm̄ hoc etiā plus uel mi-nus cognoscunt legem eternā. illa quidē que dei sunt a nobis cognosci nō possunt secūdū se. sicut dicit apls. i. cor. ii. que sunt dei nemo nouit nisi sp̄ritus dei. sed tñ i effectibus suis nobis manifestant̄ s̄m illud ro. i. Inuisibilia dei p ea que facta sunt intellecta cōspiciunt̄. Nec totaliter potest nobis maifestari lex eter-na p̄ suos effectus. & ideo non oportet q̄ q̄cū q̄ cognoscit eam. cognoscat totū ordīnē rerū. m̄ quo sunt omnia ordīnatissima. ppter q̄ dicit Aug⁹. in libro de uera rel. Lex eterna est de qua hoīes iudicare non possunt. sciendū tñ q̄ iudicare de aliquo potest intelligi dupliciter. Vno modo si cū uis cognitiua diiudicat de p̄zio obiecto. secundū illud Job. xii. nonne au-ris uerba diiudicat & fauces comedentis sapo rem & secundū istū modum iudicii. p̄bs dicte q̄ vñusquisq; bene iudicat que cognoscit. iu-dicādo sc̄z an sit uerū quod. p̄ponit. Alio mō secundū q̄ superiorz iudicat de inferiorz quodā p̄actico iudicio. an. s. ita debeat esse ul̄ nō ita. & sic nullus potest iudicare de re eterna. C̄irca quartū sc̄z utrū oīs lex a lege eterna deriuēt. dicendū q̄ lex iportat ratōem quādā directiuā actuū ad finem. m̄ omībus aut̄ mo-uētibus ordīnatōis oportet q̄ uirtus secūdī mo-uentis deriuēt a uirtute p̄mouentis. quia mo-uens secundū. non mouet nisi inquantū mo-uetur a p̄zimo. vnde & in oībus gubernatōib⁹ idem uidemus q̄ ratio gubernatōnis a p̄zimo gubernatō ad secūdos deriuat̄. sicut ratio eoꝝ que agenda sunt in ciuitate deriuat̄ a rege per p̄ceptum i inferiorōes administratores. & i ar-tificialib⁹ etiā ratio artificialiū actuū deriuat̄ ab architecto ab inferiorōes artifices qui manu operant̄. Cum igif lex eterna sit ratio gubernatōis in supremo gubernatō necesse est q̄ om̄s ratōes gubernatōis q̄ sunt i inferiorib⁹ gubernatōib⁹ a lege eterna deriuēt. huiusmodi aut̄ ratōes inferiorz gubernationū sunt quecūq; alie leges p̄ter legem eternā. vñi omnes dicunt̄ leges inquantū p̄ticipant de ra-tione recta. et. ppter hoc Aug⁹. dicit i p̄mo de libero arbī. q̄ in tempali lege nihil est iustum ac legitimū quod nō ex eterna hoīes sibi deriuauerint. C̄irca quīntū sc̄z utrū omnia eter-ne legi subdan̄t. dicendū est q̄ duplex est mo-dus quo aliquid subdiē legi. vno modo iquā-tum p̄ticipat̄ lex eterna p̄ modum cognitōis. Alio modo p̄ modū actionis & passiois iquā-tum p̄ticipat̄ p̄ modū interioris motiū p̄-cipiū. & hoc secundo modo subdun̄t legi eterne irrationales creature. sed quia ratōnalis natu-ra cum eo q̄d est cōe omnībus creaturīs habet aliquid sibi p̄prium inquantū est rationalis. id secundū utrūq; modum legi eterne subdiē quia & notatōm legis eterne aliquo modo ha-bet. & iterū unicuiq; rationali creature īest

naturalis inclinatio ad id quod est cōsonū le-gi eterne. Sumus em̄ innati ad habendū uirtutes. ut dicit̄ m. ii. ethi. vterq; tñ modus im-perfectus quidē est. ut quodāmodo corrupt⁹ m̄ mal. m̄ quibns et inclinatio naturalis aliq; uirtutē deprauat p̄ habitū uitiosum. & iterū ipsa naturalis cognitio boni i eis obtenebrat̄ per passiones & habitus peccatoz. i bonis aut̄ uterq; modus inueniēt pfectioz. quia & supra cognitōz naturalē boni supaddit̄ eis cognitio fidei & sapientie. & supra naturalem inclinatōem ad bonū superaddit̄ eis interius mo-tiū gratie & uirtutis. sic igif boni pfecte sub fūt legi eterne tanq; semp s̄m eam agentes. malī aut̄ subsunt quidē legi eterne sed ipfecte cognoscunt & ipperfecte inclinan̄t ad bonū. s̄ quantū deficit ex pte actōnis suppletur ex pte passiois. put sc̄z int̄ patiūt q̄ lex eterna di-cat de eis inquantū deficiunt facere q̄d legi eterne cōuenit. vnde Aug⁹. dicit i primo de li-bero arbī. iustos sub eterna lege agere existiō. & in libro de cathezizandis rudib⁹ dicte q̄ de-us ex iusta miseria animarum se deserētium & ouenientissimis legibus inferiores pres cre-ature sue nouit ornare. illō aut̄ uerbū apli ad gal. v. si sp̄itu ducim̄ non estis sub lege. pot̄ intelligi duplicit̄. vno modo ut esse sub lege i-te-ligat̄ ille qui nolens obligatō; legis. subdiē quasi cuiq; ponderi. unde glosa. ibidem dicit q̄ sub lege ē qui timore suppliciū quod lex mi-natur non amore iusticie a malo opere absti-net. & hoc modo sp̄irituales uiri nō sunt sub lege. quia p̄ caritatē quā sp̄iritussanct⁹ cordib⁹ eoꝝ infundit uoluntarie id quod legis ē implent. Alio modo potest etiā intelligi inquā-tum hoīes opera qui sp̄iritus sancto agit̄ magis dicunt̄ esse opa. unde cū sp̄iritussanctus nō sit sub lege sicut nec filius. sequit̄ q̄ huiusmōi opa inquantū sunt sp̄iritussancti nō sint s̄b lege. & huic attestat̄ quod apls dicit. ii. cor. iii. ubi sp̄itus dñi ibi libertas. Item prudētia car-nis non potest subiici legi dei ex pte actōis. q̄ inclinat ad actiones contrarias legi dei. ppter quod dicit apls. ro. viii. prudētia carnis īimi-ta est deo. legi em̄ dei nō est subiecta. subiect̄ tñ legi dei ex pte passiois. quia merec̄ pati penam s̄m legem diuine iusticie. nibilomin⁹ tñ in nullo hoīe ita prudentia carnis dñae q̄ to-tum bonū nature corrūpat̄. & ideo remanet in hoīe inclinatō ad agendū ea que sunt legis eterne. peccatū em̄ n̄ tollit totū bonū nature.

DE LEGE NATURALI. DIS. II.

DEmde considerandū est de lege na-turali. Circa quā cōsideranda sunt septem. Primo an sit aliqua lex na-turalis. Secundo quid sit lex na-turalis. Tertio que sunt precepta legis naturali. Quarto utrū om̄s actus uirtutis sunt de lege naturali. Quinto utrum lex naturalis una sit apud omnes. Sexto utrū sit mutabilis. Septi-mo utrū possit a mente hoīes aboliri. C̄irca primū dicendū q̄ cū lex sit regula & mēsura

ut dictum est duplicitate potest esse in aliquo. **V**no modo sicut in regulante & mensurante. Alio modo sicut in regulato & mensurato. quia inquantum pertinet aliquid de regula & mensura sic regulat & mensurat. unde cum omnia quod diuinæ prudentie subduntur a lege eterna regulentur & mensuren. manifestum est quod omnia pertinent aliquid legem eternam. inquantum scilicet ex impressione eius habent inclinaciones in propriis actus & fines. inter cetera autem & rationalem creatura excellentior quoddammodo diuinæ prudenter subiacet. inquantum & ipsa fit prudenter princeps sibiipsum & aliis prudens. unde & in ipsa pertinet ratione eterna per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum & finem. & talis participationis legis eterne in rationali creatura lex naturalis dicitur. unde cum psalmista dixisset. sacrificeate sacrificium iustitiae. quasi quibusdam querentibus que sunt iustitiae opera subiungit multi dicunt quis ostendit nobis bona. cui questioni. respondens dicit. signatum est super nos Iumen uultus tui domine. quasi lumina naturalis rationis quo discernimus quid sit bonum & malum. quod pertinet ad naturalē legem nihil aliud fit quod impressio diuinī luminis in nobis. unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participationis legis eterne in rationali creatura. unde supra illud ro. ii. Cum gentes que legem non habent naturaliter ea que legis sunt faciunt. dicit glosa & si non habent legem scriptam habent tamen legem naturalē. quia quis intelligit & sibi conscient est quid bonum & quid malum. Vnde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participationis legis eterne in rationali creatura. hec autem participationis legis eterne est etiam in creaturis irrationalibus suo modo. Sed differenter est in creaturis rationalibus & irrationalibus. in creaturis etiam rationalibus pertinet rationabiliter & intellectualiter. nam sicut omnis ratione derivatur a principiis naturaliter notis. & omnis appetitus eiusque que sunt ad finem ab appetitu finis ultimi derivantur. sic etiam oportet quod prima directio actuū nostro eorum in finem fiat per legem naturalem. unde participationis legis eterne in rationali creatura proprie lex vocatur. In creatura autem irrationali non pertinet rationabiliter. quia solo appetitu naturali agit propter finem. unde non potest dici lex nisi per similitudinem. **C**irca secundum scilicet quid sit lex naturalis. utrum scilicet sit habitus. dicendum quod aliquid potest dici esse habitus duplicitate. vno modo proprie & essentialiter. & sic lex naturalis non est habitus. dictum est enim quod lex naturalis est aliquid per rationem costitutum. sicut & ppositio est quoddam opus rationis non est aut idem quod quis agit & quo quis agit. aliquid enim per habitum grammatico agit orationem; congruam. cum igitur habitus sit quo quis agit. non potest esse quod lex aliqua sit habitus proprie & essentialiter. Alio modo potest dici habitus id quod hinc tenet. sicut dicitur fides id quod fide tenet & in hoc modo quia precepta legis naturalis quoniam considerantur in actu a ratione. quam

doquod autem sunt in ea habitualiter tamen secundum hunc modum potest dici quod lex naturalis sit habitus sicut etiam principia indemonstrabilia in speculatiis non sunt ipse habitus principia sed sunt principia quoniam est habitus. cum autem dicitur postmodum ethica. quod in anima sunt tria. scilicet habitus. potestie & passiones enumerat enim illa que sunt principia actuū humano quia intedit ibi investigatione genus virtutis. Manifestum est autem quod virtus est quoddam principium actus. pretet hec autem tria sunt quedam alia in anima sicut actus quidam ut uelle est in uolente. & etiam cognita sunt in coguoscere. & proprietates naturales aie sunt ei. ut immortalitas et huiusmodi. **A**d tertium scilicet de perceptis legis naturalis. dicendum quod percepta legis naturalis hoc modo se habent ad rationem practicam sicut principia prima demonstracionis se habent ad rationem speculativam. utrumque enim sunt quedam principia per se nota. Dicitur autem aliquid per se notum duplicitate. uno modo secundum se. alio modo quo ad nos. secundum se quidem que liber ppositio dicitur per se nota cuius predicationem est de ratione subjecti. contingit tamen quod ignorantibus definitum subjecti talis ppositio non esset per se nota. sicut ista ppositio homo est animal rationale. est per se nota secundum suum naturam. quod qui dicit hominem dicit rationale & tamen ignorantibus quod sit homo hec ppositio non est per se nota. & inde est quod boetius dicit in libro de dogmatibus. Quedam sunt dignitates uel ppositores per se notum. coiter omnibus. & huiusmodi sunt ille ppositores quarum termini sunt omnibus noti. ut omnem totum est maius sua parte. & qui unius & eiusdem sunt equalia. sibi iuicem sunt equalia. Quedam uero ppositores sunt per se note solis sapientibus qui terminos propositionum intelligunt quid significant. sicut intelligenti quod angelus non est corpus per se notum est quod non est circumscripere in loco. quod non est manifestum rudibus qui hoc non capiunt. In hiis autem que in apprehensione omnium cadunt quidam ordinem inueniuntur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione eius ens. cuius intellectus includitur in omnibus quecumque quis apprehendit. & ideo primum principium indemonstrabile est. quod non est simul affirmare & negare. quod fundatur supra rationem entis & non entis. & supra hoc principio omnia alia fundantur. ut dicitur i. 4. meth. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simplicitate. ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practice rationis que ordine naturae ad opus. Omne enim agere agit propter finem qui habet rationem boni. & ideo primum principium in ratione practice est quod fundatur supra rationem boni. quod est bonum quod omnia appetunt. Hoc ergo preceptum legis quod bonum est per sequendum & faciendum & malum uitandum. & supra hoc fundantur omnia alia precepta legis nature. ut scilicet omnia alia facienda uel uitanda permaneant ad precepta legis nature. que ratio practice naturaliter apprehendit esse bona humana. quia uero bonum habet rationem finis. malum autem rationem contraria. inde est quod omnia illa ad que homo habet naturalem

inclinationem ratio naturaliter apprehendit ut bona. & per consequētū in opere p̄sequēda. & contraria eoz ut mala uitanda. secunduz igit̄ ordinē inclinationū naturaliū est ordo p̄ceptoz legis nature. inest enī primo inclinatio homini ad bonū sedm naturā in qua cōmuīcat cū omib⁹ substatiis. pro ut scilicet q̄libet substatiā appetit cōseruationē sui esse scdm naturam. & scdm hanc inclinationē p̄tinent ad legem naturalē ea p̄ que uita hoīs conseruat & cōtrarium impedit. Secundo inest homi inclinatio ad aliqua magis specialia hm naturā in quo cōicat cum ceteris aialibus. & secundum hoc dicunt ea esse de lege naturali que natura oīa aialia docuit ut est coniunctio maris et fēmīe. & educatio liberoz et similia. Tertio mō inest hoī inclinatio ad bonū hm naturā ratio nis que ē sibi p̄pria. sicut homo habet naturam inclinatōem ad hoc q̄ ueritatē cog noscat de deo. & ad hoc q̄ in societate uiuat. & secundum hoc ad legem naturalē p̄tinēt ea que ad huiusmōi inclinatōem spectant. utpote q̄ hoī ignorantia uitet. q̄ alios nō offēdat cū quib⁹ debet cōuersari & cetera hmōi que ad hoc spe ctant. **Circa quartū** sc̄ utrū omnes actus uirtutū sint de lege nature. sciendū q̄ de actibus uirtutis duplicitē loqui possum⁹. vno mō inquantū sunt uirtuosī. alio modo inquantū sunt tales actus in p̄pziis speciebus cōsiderati. Si igit̄ loquamur de actibus uirtutū inquantū sunt uirtuosī. sic om̄s actus uirtuosī perti nent ad legem nature. dictū est em̄ q̄ ad legē nature p̄tinet omne illud ad quod homo inclinatur hm suam naturā. Inclinaſt autē unūq̄z q̄z naturaliter ad opatōem sibi conuenientē secundū suam formā. sicut ignis ad calefaciēdū vnde cū aīa rationalis sit p̄pria forma homīs naturalis inclinatō inest cuilibet hoī ad hoc q̄ agat secundū ratōem. & hoc est agere secunduz uirtutem. vnde hm bñ. actus om̄s uirtutum sunt de lege nature. dictat em̄ hoc naturaliter vnicuiq̄z p̄pria ratō ut uirtuose agat. sed si lo quamur de actibus uirtuosis secundū seiplos. p̄tē sc̄ in p̄pziis speciebus cōsiderant. sic nō om̄es actus uirtuosī sunt de lege nature. mīta em̄ hm uirtutem fiunt ad que natura non primo inclinat. sed per ratōis inclinatōem uel iquisitōem ea hoīs admuenerūt q̄si utilia ad bñ uiuēdū. **Circa quīntū** sc̄ utrū lex natu ralis sit una apud om̄s. sciendū q̄ ad legē na ture p̄tinent ea ad que homo naturaliter inclinatur. Inter que hoī p̄prium est ut iclīneſt ad agendū hm ratōem. Ad ratōm autē p̄tinet ex cōmuniſbus ad p̄pria p̄cedere. ut patet ex pri mo phi. Alter tñ circa hoc se habet ratō specu latiua & aliter ratio p̄actica. qz em̄ ratō specu latiua p̄cipue negociat̄ circa necessaria q̄ ipso ſibile est aliter se habere absq̄z aliquo defectu inueniē ueritas in cōclusionib⁹ p̄pziis. sic & in p̄cipiis coibus. sed rō p̄actica negotiatur circa contingentia in quibus ſunt opatōes hu mane. & ideo ſi in cōmuībus ſit aliqua necel-